Дело № 1-53/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тверь 27 февраля 2020 года

Центральный районный суд г. Твери в составе:

председательствующего судьи Фокиной Л.А.

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Твери Мафенбеер О.В.

подсудимого ФИО5

защитника – адвоката Степановой Е.А. (удостоверение №, ордер № 086448)

при секретаре Соловьевой О.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, со средне - специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетних детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

26.03.2001 МИФНС России № 5 по Московской области в качестве юридического лица, за ОГРН № по юридическому адресу: 

<

адрес> зарегистрировано Акционерное общество «

<

данные изъяты>» (далее по тексту АО «

<

данные изъяты>» или Общество), с присвоением ИНН №. Основным видом деятельности Общества является: оптовая торговля пищевыми продуктами, напитками.

31.07.2019 в соответствии с Приказом № от 31.07.2019, на основании трудового договора от 31.07.2019 года ФИО5 принят на работу в структурное подразделение - Отдел продаж Приволжское региональное управление Департамента продаж, на должность заместителя управляющего магазином - стажер 1, в магазин «

<

данные изъяты>», принадлежащий АО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В этот же день с ФИО5 заключен договор о полной материальной ответственности, в соответствии с которым он принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, в связи с чем обязуется:

- бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимает меры к предотвращению ущерба;

- своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества;

- вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно - денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества;

- участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества.

Согласно должностной инструкции, утвержденной приказом № от 01.03.2018, заместитель управляющего магазином - стажер, исполняет следующие должностные обязанности:

- планирует и организует эффективную работу специалистов магазина, осуществляет качественного исполнения специалистами своих должностных обязанностей;

- принимает все меры для обеспечения сохранности вверенных ему денежных средств и предотвращения ущерба Компании. Бережно относится к вверенным ему материальным ценностям;

- осуществляет операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдение правил, обеспечивающих их сохранность;

- ведет на основе приходных и расходных документов журнал кассира - операциониста;

- открывает и закрывает операционный день с заполнением необходимой документации,

- производит снятие кассы, составляет кассовую отчетность, передает в соответствии с установленным порядком денежные средства инкассаторам;

- сверяет фактическое наличие денежных сумм с остатком по журналу кассира-операциониста;

- осуществляет возврат денег покупателям с обязательным соблюдением правил торговли;

- контролирует качество поступающей в магазин продукции, ассортимент товара, находящегося на складе и в торговом зале, своевременно осуществляет заказы для его пополнения;

- выполняет корректировку состояния товарного запаса магазина;

- организует и осуществляет подготовку товара к инвентаризации, участвует в проведении инвентаризации;

- контролирует расчеты с покупателями на кассе;

- при осуществлении кассовых операций соблюдает правила кассовой дисциплины;

- при необходимости проводит аннулирование чека и возврат денег за товар по кассе (копии аннулированных чеков и документов на возврат вместе с кассовыми отчетами сохраняются в магазине);

- контролирует расчеты с покупателями на кассе;

- осуществляет учет рабочего времени сотрудников, их обучение, контроль соблюдения правил внутреннего трудового распорядка.

28.10.2019 в соответствии с Приказом № от 28.10.2019, ФИО5 переведен на должность заместителя управляющего магазином - стажер в магазин «

<

данные изъяты>», принадлежащий АО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

14.11.2019 в соответствии с Приказом № от 14.11.2019, ФИО5 переведен на должность заместителя управляющего магазином в магазин «

<

данные изъяты>», принадлежащий АО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Являясь заместителем управляющего АО «

<

данные изъяты>», ФИО5, осуществлял оперативное руководство сотрудниками магазина и контроль над их работой, обладал полномочиями по управлению и распоряжению имуществом Общества, таким образом, выполнял управленческие функции, возложенные на него в установленном порядке в коммерческой организации, носящие административно-хозяйственный характер.

23.11.2019 в дневное время у ФИО5, являющегося заместителем управляющего магазином «

<

данные изъяты>», движимого корыстными побуждениями, находящегося в помещении магазина по адресу: 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенных ему материальных ценностей - денежных средств, принадлежащих АО «

<

данные изъяты>», путем их присвоения, с использованием своего служебного положения.

23.11.2019 около 22 часов, ФИО5, находясь в помещение магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, преследуя корыстную цель, используя своё служебное положение - заместителя управляющего магазином, в нарушение своих должностных обязанностей и положения договора о полной материальной ответственности, с целью реализации преступного умысла, направленного на хищение вверенных ему денежных средств в виде денежной выручки, принадлежащей АО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, выполняя свои непосредственные обязанности, при проведении инкассации, совершил хищение, путем присвоения вверенных ему денежных средств из главной кассы магазина «

<

данные изъяты>», принадлежащих АО «

<

данные изъяты>», в сумме 20 000 рублей.

Похищенными, таким образом, денежными средствами в сумме 20 000 рублей, ФИО5 распорядился по своему усмотрению, причинив своими умышленными противоправными действиями АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 20 000 рублей.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании в предъявленном ему обвинении вину признал полностью, заявил о своем согласии с предъявленным ему обвинением и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего АО «

<

данные изъяты>» - ФИО4 в своём ходатайстве, государственный обвинитель и защитник-адвокат в судебном заседании против удовлетворения ходатайства не возражали. 

Обсудив ходатайство, суд находит его обоснованным. Подсудимый ФИО5 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, заявлено оно было добровольно и после проведения консультации с защитником. Препятствий для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренных ст.314 УПК РФ, не имеется. Предъявленное ФИО5 обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО5 суд квалифицирует по части 3 статьи 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое с использованием своего служебного положения, в крупном размере

При назначении наказания, суд в соответствии с требованиями ст. 60-63 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, конкретные обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание ФИО5 обстоятельств суд признает полное признание вины и искреннее раскаяние в содеянном, о чем свидетельствует в том числе заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, явка с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, наличие на иждивении малолетних детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., состояние здоровья его и близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со статьей 63 УК РФ, по делу не установлено. 

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО6 зарегистрирован и проживает в 

<

адрес> с супругой ФИО3. и двумя малолетними детьми, которые находятся на его иждивении (ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.), по месту жительства характеризуется положительно, в настоящее время не работает, но прошел собеседование, ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался, на учетах у врача нарколога и психиатра не состоит, совершил тяжкое преступление, однако на стадии предварительного расследования обратился в правоохранительные органы с явкой с повинной, ущерб причиненный преступлением, возместил потерпевшему добровольно в полном объеме, в сумме 20 000 рублей. 

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает правила ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ (при наличии явки с повинной, добровольном возмещении имущественного ущерба, а также при особом порядке судебного разбирательства).

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд принимает во внимание сведения об обстоятельствах совершения преступления, характеризующие данные о личности подсудимого и, руководствуясь принципом справедливости и соразмерности назначаемого наказания, учитывая позицию сторон защиты и обвинения, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания ФИО6 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком.

Дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст. 160 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначить подсудимому, считая достаточным основного наказания для его исправления.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые позволяли бы при назначении наказания применить ст. 64 УК РФ, по делу не установлено. 

Гражданский иск не заявлен, ущерб возмещен в добровольном порядке.

Процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, в соответствии с частью 10 статьи 316 УПК РФ, взысканию с осужденного не подлежат.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд принимает во внимание требования ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на ОДИН год без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на ОДИН год. 

Обязать осужденного ФИО5 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, проходить регистрацию 1 раз в месяц в дни, установленные этим органом.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО5 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу:

- должностная инструкция заместителя управляющего магазином – стажёра отдела продаж ФИО5 на 10 л., трудовой договор № от 31.07.2019 года на 5 л., договор о полной индивидуальной материальной ответственности на 2 л., лист ознакомления с нормативными документами АО «

<

данные изъяты>» на 1 л., приказ (распоряжение) о приёме работника на работу № от 31.07.2019 г. на 1 л., копия приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № от 28.10.2019года на 1 л., копия дополнительного соглашения № 1 от 28.10.2019 года к трудовому договору № от 31.07.2019 года на 2 л., копия приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № от 14.11.2019 года на 1 л., копия дополнительного соглашения № 1 от 14.11.2019 года к трудовому договору № от 31.07.2019 года на 2 л., акт инвентаризации наличных денежных средств, находящихся по состоянию на 26.11.2019 года на 2 л., находящиеся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 68-94, 110), - хранить в материалах уголовного дела;

- журнал передачи главной кассы на 19 л., копия листа главной кассы на 1 л., копии листов с записями из тетради на 3 л., находящиеся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 116, 117-139), - хранить в материалах уголовного дела;

- диск DVD-R с фрагментами записей от 23.11.2019 года с камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, находящийся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 235, 236), - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Тверской областной суд в течение 10 суток в пределах, установленных ст.317 УПК РФ: осужденным со дня вручения копии приговора, другими участниками процесса в тот же срок со дня его провозглашения.

Осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии и участии защитника в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий